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Paraguacu Paulista-SP, 22 de outubro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagcdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Fundo Municipal de lluminagéo
Publica, no Departamento Municipal de Obras e Servigos Publicos, Departamento
Municipal de Educagao, Departamento de Turismo e Departamento de Assisténcia
Social, para atendimento das Atividades e Projeto n°s 2014, 2020, 2083, 2068 e
1021”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termps do art. 17, inciso, IX, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagdo de SESSAO EXTRAORDINARIA para
apreciacao deste projeto de lei, pelas seguintes razdes de natureza relevante e
urgente.

A Atividade 2014 — Manutenc¢ao da lluminagao Publica, sdo créditos
para pagamento de despesas com outros servigos de terceiros — pessoa juridica,
relativos ao Fundo Municipal de lluminagdo Publica — FUNDIP, conforme Oficios n°
020-21-00445 - DCMD-ESS, de 27 de julho de 2021 e n° 020-21-00755-DPCM-ESS,
de 15 de outubro de 2021, expedidos pela Energisa Sul Sudeste — Distribuidora de
Energia S.A. Trata-se de execucao das obras na rede elétrica de suma importancia
para viabilizar a utilizacdo do Museu e a instalagcdo de iluminagdo na Pista de
Caminhada no acesso ao Grande Lago.

A Atividade 2020 — Manutencao dos Servigos Estradas Rodagens
Municipais, sdo créditos para pagamento de despesas com outros servigos de
terceiros — pessoa juridica e material de consumo. E necessario, a abertura de
dotacdo orcamentaria para custear a manutencao das estradas vicinais que € de
suma importancia, evitando assim, a formacado de erosbes devido ao periodo de
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

chuvas e facilitando o acesso das familias nas suas propriedades, bem como o
escoamento da producgao agricola.

A Atividade 2083 — Manutencao do Transporte Escolar, sao créditos
para pagamento de despesas com equipamentos e material permanente. Aquisigao
urgente de Vans, inclusive uma adaptada para o transporte escolar, melhorando
assim a qualidade do transporte, dando aos alunos mais comodidade no transporte
diario.

O Projeto 1021 — Infraestrutura Turistica do Municipio, sdo créditos
para pagamento de despesas com obras e instalagdes, conforme Planilha
Orcamentaria, de 6 de outubro de 2021, expedida pela Divisdo de Engenharia.
Abertura de dotagdo orcamentaria para conclusdo do Pavilhdo Turistico, localizado
na Av. Brasil, 1.107. Trata-se de convénio estadual que impreterivelmente devera
ser concluido até o dia 30/06/2022.

A Atividade 2068 — Protecao Social Especial Média Complexidade,
sdo créditos para pagamento de despesas com equipamentos e material
permanente, conforme Memorando Interno n® 126, de 22 de outubro de 2021,
expedido pelo Departamento Municipal de Assisténcia Social. Recurso oriundo da
Uniao destinado as acdes de enfrentamento aos reflexos da Covid-19.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores,
antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos protestos de alta estima e
distinta consideracgéo.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°. |, de 22 de outubro de 2021

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orcamento Programa 2021, no Fundo Municipal de lluminacao
Publica, no Departamento Municipal de Obras e Servigos Publicos, Departamento
Municipal de Educagao, Departamento de Turismo e Departamento de Assisténcia
Social, para atendimento das Atividades e Projeto n°s 2014, 2020, 2083, 2068 e
1021”.

Esta propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial
de R$ 2.075.743,87 (dois milhdes setenta e cinco mil setecentos e quarenta e trés
reais e oitenta e sete centavos), ao Orgcamento Programa 2021, conforme
classificacdo do Anexo I.

O crédito sera aberto no Fundo Municipal de lluminagdo Publica, no
Departamento Municipal de Obras e Servigos Publicos, Departamento Municipal de
Educacao, Departamento de Turismo e Departamento de Assisténcia Social, para
atendimento das seguintes atividades e projeto:

| - Atividade 2014 — Manutencéo da lluminagao Publica, pagamento de
despesas com outros servigos de terceiros — pessoa juridica;

Il - Atividade 2020 — Manutengdo dos Servigos Estradas Rodagens
Municipais, pagamento de despesas com outros servigos de terceiros — pessoa
juridica e material de consumo;

[Il - Atividade 2083 - Manuteng¢ao do Transporte Escolar, pagamento de
despesas com equipamentos e material permanente;

IV - Projeto 1021 — Infraestrutura Turistica do Municipio, pagamento de
despesas com obras e instalacoes;

V - Atividade 2068 — Protegdo Social Especial Média Complexidade,
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente.

Para viabilizar o atendimento das referidas atividades e projeto é
necessaria a abertura do crédito respectivo, para andamento dos processos,
conforme documentagao anexa.

O crédito destinado a Atividade n°® 2014 destina-se a execug¢ao das obras
na rede elétrica para viabilizar a utilizagdo do Museu e a instalagdo de iluminagao na
Pista de Caminhada no acesso ao Grande Lago. As informagdes constam dos
Oficios n° 020-21-00445 - DCMD-ESS, de 27 de julho de 2021 e n° 020-21-00755-
DPCM-ESS, de 15 de outubro de 2021, expedidos pela Energisa Sul Sudeste —
Distribuidora de Energia S.A.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

O crédito destinado a Atividade n°® 2020 destina-se a manutencédo das
estradas vicinais que é de suma importancia, evitando assim a formagao de erosdes
devido ao periodo de chuvas e facilitando o acesso das familias nas suas
propriedades, bem como o escoamento da produgao agricola.

O crédito destinado a Atividade n° 2083 destina-se a aquisicdo de
veiculos tipo “Van”, inclusive uma adaptada para o transporte escolar, melhorando
assim a qualidade do transporte, dando aos alunos mais comodidade no transporte
diario.

O crédito destinado ao Projeto n° 1021 destina-se a conclusdo do
Pavilhdo Turistico, localizado na Av. Brasil, 1.107. Trata-se de convénio estadual
que impreterivelmente devera ser concluido até o dia 30/06/2022. As informacgdes
constam da Planilha Orgcamentaria, de 6 de outubro de 2021, expedida pela Diviséo
de Engenharia.

O crédito destinado a Atividade n° 2068 destina-se a acgdes de
enfrentamento aos reflexos da Covid-19. As informag¢des constam do Memorando
Interno n°® 126, de 22 de outubro de 2021, expedido pelo Departamento Municipal de
Assisténcia Social.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificacdo constante do Anexo |I.

Por conta do crédito, ora aberto, fica alterada a Programacao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Considerada a urgéncia e relevancia da matéria, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e votagao
desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

Dispde sobre autorizacdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2021, no Fundo Municipal de
lluminagdo Publica, no Departamento
Municipal de Obras e Servigos Publicos,
Departamento Municipal de Educacao,
Departamento de Turismo e
Departamento de Assisténcia Social, para
atendimento das Atividades e Projeto n°s
2014, 2020, 2083, 2068 e 1021.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
2.075.743,87 (dois milhdes setenta e cinco mil setecentos e quarenta e trés reais e
oitenta e sete centavos), ao Orcamento Programa 2021, conforme classificacdo do
Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Fundo Municipal de lluminagao Publica,
no Departamento Municipal de Obras e Servigos Publicos, Departamento Municipal
de Educagéao, Departamento de Turismo e Departamento de Assisténcia Social, para
atendimento das seguintes atividades e projeto:

| - Atividade 2014 — Manutengao da lluminagao Publica, pagamento de
despesas com outros servigos de terceiros — pessoa juridica;

Il - Atividade 2020 — Manutengdo dos Servigos Estradas Rodagens
Municipais, pagamento de despesas com outros servigos de terceiros — pessoa
juridica e material de consumo;

[Il - Atividade 2083 - Manutengao do Transporte Escolar, pagamento de
despesas com equipamentos e material permanente;

IV - Projeto 1021 — Infraestrutura Turistica do Municipio, pagamento de
despesas com obras e instalacoes;

V - Atividade 2068 — Protecdo Social Especial Média Complexidade,
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificagao constante do Anexo Il.

Art. 4° Fica alterada a Programagdo Orgamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 6.670, de 6 de janeiro de 2021.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®____, de 22 de outubro de 2021 ..........ccoovoeeeeiiiiieeee e Fls. 2 de 3

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 22 de outubro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®____, de 22 de outubro de 2021 ..........ccoovoeeeeiiiiieeee e Fls. 3de 3
ANEXO |
02 03 03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA
870 04.122.0003.2014.0000 MANUTENCAO ILUMINACAO PUBLICA - FUNDIP 68.076,06
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
91 TESOURO - exercicios anteriores

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

02 04 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS - SERVICOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM
868 26.782.0004.2020.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS ESTRADAS RODAGENS MUNICIPAIS
100.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
91 TESOURO - exercicios anteriores

100 173 ROYALTIES - MANUTENGAO DE GASTOS

869 26.782.0004.2020.0000  MANUTENCAO DOS SERVICOS ESTRADAS RODAGENS MUNICIPAIS
100.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
91 TESOURQO - exercicios anteriores
100 173 ROYALTIES - MANUTENCAO DE GASTOS

02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
867 12.361.0009.2083.0000 MANUTENGCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 1.094.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

02 08 01 DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR
805 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 274.285,86
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
91 TESOURQO - exercicios anteriores

100 256 CESSAO ONEROSA - PRE SAL

871 23.695.0015.1021.0000 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 275.861,95
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGCOES
01 TESOURO

100 159 CONSTRUGAO DE PAVILHAO TUR. NA AV.BRASIL

02 11 01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
872 08.244.0022.2068.0000 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 163.520,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
312 008 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL -COVID- 378
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 2.075.743,87
ANEXO I
Fontes de Recurso
01 00 1.369.861,95
Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$ 1.369.861,95

Fontes de Recurso

91 00 542.361,92
95 00 163.520,00
Subtotal Superavit Financeiro R$ 705.881,92
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 2.075.743,87
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020-21-00445-DCMD-ESS
Presidente Prudente, 27 de julho de 2021.
Excelentissimo Senhor:

Em resposta ao Oficio n° 016/2021, informamos que para atender vossa solicitagao
sera necessaria obra de extensao de 221 metros de rede primaria trifasica 11,4 kV e
instalacao de 01 transformador de 45 kVA - 11,4 kV - 220/127 V, localizado na Rua
Miguel Deliberador, 377 - Museu Ferroviario, Centro, no Municipio de Paraguacu
Paulista- SP, cujo o valor esta orcado é de R$:-36.908,90(trinta e seis mil, novecentos
€ oito reais e noventa centavos), conforme segue:

a) Materiais....... N sl e i R O SBPY s Sam 1 8 el RS: 24.025,25
b) Mao de Obra .............. Rt (o o e A o RS: 21.119,71
C R otalbda O e . N A R L N A S RS: 36.908,90
d) Encargo de Responsabilidade da Distribuidora................ -RS: 1.754,94
e) Proporcionalizacéo...... AR i Barie T e DR R e RS: 6.481,12
f) Participacao Financeira do Interessado ................. ¥ e RS: 36.908,90

Portanto, o item f) acima especifica a parcela que cabe ao interessado, o qual, os
valores acima informados tém um prazo de validade de 90 dias.

Nos colocamos a disposicdo para maiores esclarecimentos através do nosso enderego
eletronico: poderpublico.ess@energisa.com.br.

A distribuidora tera 120 (cento e vinte) dias para conclusdo, conforme paragrafo Unico
do artigo 34 da Resolucdao Normativa n.° 414/2010 da Agéncia Nacional de Energia
Elétrica - Aneel, desde que as condigdes do tempo permitirem e forem satisfeitas as
. exigéncias estabelecidas na legislacdo e normas vigentes.

Além disso, os prazos podem ser suspensos quando nao forem obtidas licencas,
autorizagdo ou aprovagdo de autoridade competente, ndo for obtida a serviddo de
passagem ou via de acesso necesséria a execugdo dos trabalhos ou ainda em casos
fortuitos ou de forga maior.

Elucidamos que V.S.? podera optar pela execucao da obra com terceiros legalmente
habilitado e homologado nessa distribuidora, observando as exigéncias na legislacao e
normas vigentes.

Finalizando informamos que este atendimento esta em conformidade com a Resolugao
Normativa n® 414/2010 da ANEEL - Agéncia Nacional de Energia Elétrica.

Atenciosamente,
e 1 “ »

Ptk d :
Coordenagéda de Projeto e Gadastro
Departamento de Construgao e Manutengdo da Distribuigdo
Excelentissimo Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito Municipal

Avenida Siqueira Campos, 1430 - Centro, CEP 19700-000- Paraguacu Paulista - SP
Scmv/00800.012687/2021

*
»

ENERGISA SUL SUDESTE - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Rodovia Assis Chateaubriand Km 455 + 600 Metros Parte B —Vila Maria
Presidente Prudente | SP CEP: 19053-680
CNPJ 07.282.377/0001-20 Inscri¢do Estadual 562408684115
(18) 3902-3500 | www.energisa.com.br
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UCADA MA 3L ENERGIA

TERMO DE COMPROMISSO PARA EXECU(}AO DE OBRA [ N°: 020-21-00445

enem IS a PARTE A : FOLHA N°: 1/3
CONDICOES ESPECIFICAS

CONTRATANTE: ' ; CNPJ/MF:

MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA " | 44.547.305/0001-93

SEDE:

Avenida Siqueira Campos, 1430 - Centro CEP 19700-000- Paraguacu Paulista - SP

CONTATO: E-MAIL:

Prefeito Municipal ; gabinete@eparaguacu.sp.gov.br /
: comunicacao@eparaguacu.sp.gov.br

TELEFONE: FAX:

DISTRIBUIDORA: CNPJ/MF: !

ENERGISA SUL-SULDESTE DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S. A 07.282.377/0001-20

ENDERECO:

Rodovia Assis Chateubriand, S/N Km 455 (Mais 600 metros, parte B) Presidente Prudente - SP

CONTATO: E-MAIL:

Caroline Aparecida Bielsa Prates caroline.bielsa@energisa.com.br

TELEFONE: i FAX:

(018) 3355-2346 (018) 3355-2346

EP/ITS: 020-21-00445

.| N° DO PROCESSO: 00800.012687/2021

Pelo presente instrumento particular, as Partes, por seus representantes legais, tém entre si certo e ajustado
o seguinte.

1.0BJETO 3

1.1. Constitui objeto do presente Termo a prestacao de servi¢os, pela DISTRIBUIDORA a CONTRATANTE, de
extensao de 221 metros de rede primaria trifasica 11,4 kV e instalacao de 01 transformador de 45 kVA - 11;4
kV - 220/127 V, localizado na Rua Miguel Deliberador, 377 - Museu Ferroviario, Centro, no Municipio de
Paraguacu Paulista - SP, em conjunto denominados “Obras”.

2. VALOR TOTAL DO CONTRATO E FORMA DE PAGAMENTO

2.1. RS Conforme opc¢ao do cronograma financeiro ( ), a ser pago conforme ANEXO I. .

3. VIGENCIA

3.1 O presente Termo vigorara desde a sua assmatura até o cumprimento de todas as suas obrigagdes.

4, INICIO ECONCLUSAO DAS OBRAS

4.1, As Obras deverao ser concluidas no prazo maximo de 120 (cento e vinte) dias da data do recebimento do
presente Contrato, devidamente assinado pela CONTRATANTE, observado o disposto na Clausula Segunda da
PARTE B do Contrato - CONDICOES GERAIS.

5. CLASSIFICACAO PROGRAMATICA E CATEGORIA ECONOMICA

5.1. As despesas da CONTRATANTE correrao por conta da seguinte rubrica:

6. FORO

6.1. Comarca de ASSIS - SP,

] ENERGISA SUL SUDESTE — DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S. A
Rodovia Assis Chateaubriand Km 455 + 600 Metros Parte B —Vila Maria
Presidente Prudente | SP CEP: 19053-680
CNPJ 07.282.377/0001-20 Inscrigdo Estadual 562408684115
(18) 3902-3500 | www.ehergisa.com.br
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7. ANEXO

7.1. E parte integrante e indissociavel do presente Termo o ANEXO | - Cronograma Financeiro.

8. CONDICOES GERAIS

1

8.1. E também parte integrante e indissociavel deste Termo a PARTE B - CONDICOES GERAIS.

9. Ficam autorizadas a rubricar as paginas desta Parte A e dos anexos deste Termo, em nome da
DISTRIBUIDORA, as seguintes pessoas, isoladamente ou em conJunto

9.1. Nome: Luiz Moreto Vicentin Junior
.RG e orgéo expedidor:26.746.061-2 - SSP/SP

9.2. Nome: Dalessandro Luis Mafei
RG e o6rgao expedidor:21.577.746 - SSP/SP

E, por estarem assim justas e contratadas, as Partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo:

Local e data: g
CONTRATANTE:
- Nome: ANTONIO TAKASHI SASADA
(Prefeito Municipal)
DISTRIBUIDORA:
Nome: Nome: "

TESTEMUNHAS:
1. 2.

Nome: ! Nome:

RG e o6rgéao expedidor: ' RG e o6rgao expedidor:

" ENERGISA SUL SUDESTE — DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Rodovia Assis Chateaubriand Km 455 + 600 Metros Parte B —Vila Maria
Presidente Prudente | SP CEP: 19053-680
CNPJ 07.282.377/0001-20 Inscri¢do Estadual 562408684115
(18) 3902-3500 | www.energisa.com.br
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ANEXO | - Cronograma Financeiro - 020-21-00445

LENneraGisa

Descritivo: extensdo de 221 metros de rede primaria trifasica 11,4 kV e instalaggo de

01 transformador de 45 kVA - 11,4 kV - 220/127 'V,

localizado na Rua Miguel

Deliberador, 377 - Museu Ferroviario, Centro, no municipio de Paraguacu Paulista - SP.

Assinale e assine ao lado da opgdo de pagamento desejada, conforme abaixo:

Rodovxa Assis Chateaubriand K.m 455 + 600 Metros Parte B —Vila Maria

Presidente Prudente | SP CEP: 19053-680

CNPJ 07.282.377/0001-20 Inscricdo Estadual 562408684115

(18) 3902-3500 | www.energisa.com.br

Qtde. Valor Opgdo |Assinatura de
Parcelas | Descricdo Parcela Valor Total desejada | aceite da opgao

1 A Vista RS 36.908,90 | RS 36.908,90 [( )
2 Entrada + 1 parcelade | RS 18.637,17| RS 37.274,33 |( )
3 Entrada + 2 parcelas de | RS 12.547,39| RS 37.642,16 |( )
4 Entrada + 3 parcelas de | RS 9.503,09 | RS 38.012,37 [( )
5 Entrada + 4 parcelas de | RS 7.676,99 | RS 38.384,97 |( )
6 Entrada + 5 parcelas de | RS 6.459,99 | RS 38.759,95 | ()
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020-21-00755-DPCM-ESS

Presidente Prudente, 15 de outubro de 2021.

Excelentissimo Senhor:

Em resposta ao Oficio n°® 777/2021-GAP, informamos que para atender vossa
solicitacdo serd necessaria obra de instalacdo de 02 transformadores trifasicos de
15kVA - 11,4 kV - 220/127 V, localizado na Estrada Vicinal Kiujiro Marubayahi, acesso
ao grande lago, no Mumc1p1o de Paraguacu Paulista- SP, cu10 o valor esta orcado é de
RS: 31.167,16(trinta € um mil, cento e sessenta e sete reais e dezesseis centavos),
conforme segue: X

B IMALeRIalST o e e o e R R Y, L R e e R RS: 18.791,93
b) M3o de Obra ......cccevvvieciecnncnionnes R i .... RS: 13.231,84
GlETotabdaitbral s S i s e vh e T R e oNes RS: 32.023,77
d) Encargo de Responsabilidade da Dlstnbmdora. ...... et -RS: - 856,61
e) Proporcionalizacao........ e e o S o v Bt e RS: 0,00
f) Participagao Financeira do Interessado ..... P N o RS: 31.167,16

Portanto, o item f) acima especifica a parcela que cabe ao mteressado, o qual 0s
valores acima 1nformados tém um prazo de validade de 90 dias.

Nos colocamos a d15pos1(;ao para maiores esclarecimentos através do nosso endereco
eletronico: pod_ergublico.ess@energisa.com.br.

A distribuidora tera 90 (noventa) dias para conclusdo, conforme paragrafo Unico do
artigo 34 da Resolugio Normativa n.° 414/2010 da Agéncia Nacional de Energia Elétrica
- Aneel, desde que as condicdes do tempo permitirem e forem satisfeitas as exigéncias -
estabelecidas na legislacao e normas vigentes.

Além disso, os prazos podem ser suspensos quando ndo forem obtidas licengas,

. autorizagdo ou aprovacdo de autoridade competente nao for obtida a serviddo de
passagem ou via de acesso necessaria a execug:ao dos trabalhos ou ainda em casos
fortuitos ou de forga maior.

. Elucidamos que V.S.? podera optar pela execucdo da obra com terceiros legalmente
' habilitado e homologado nessa distribuidora, observando as ex1genc1as na legislacdo e
normas v1gentes

Finalizando informamos que este atendimento esta em conformidade com a Resolugéo
Normativa n° 414/2010 da ANEEL - Agéncia Nacional de Energia Elétrica.

Atenciosamente,

o )ﬂ / //J/ ‘ P
G a )T }/ '
Coord‘enagécj de Pfojeto e Oadastro
Departamento de Projeto, Constru¢cdo e Manutengao
Excelentissimo Senhor
" ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito Municipal

Avenida Siqueira Campos n°® 1430 - Centro

19700-000- Paraguacu Paulista- SP
Cabp/80800.0010864/2021

ENERGISA SUL SUDESTE — DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Rodovia Assis Chateaubriand Km 455 + 600 Metros Parte B —Vila Maria
Presidente Prudente | SP CEP: 19053-680
CNPJ 07.282.377/0001-20 Inscrigio Estadual 562408684115
(18) 3902-3500 | www.cnergisa.com.br
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0

TERMO DE COMPROMISSO PARA EXECUGAO DE OBRA

PARTE A
$enem|sa CONDIGOES ESPECIFICAS

FOLHA N°: 1/3

N°: 020-21-00755

CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA

CNRJ/MF:
44.547.305/0001-93

SEDE:

Avenida Siqueira Campds, 1430 - Centro, CEP 19700-000- Paraguacu Paulista - SP

CONTATO:

Prefeito Municipal

E-MAIL:

TELEFONE:

. | gabinete®@eparaguacu.sp.gov.br /
comunicacao@eparaguacu.sp.gov.br

FAX:

DISTRIBUIDORA:
ENERGISA SUL-SULDESTE DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A

CNPJ/MF:
07.282.377/0001-20

ENDERECO:
Rodovia Assis Chateubriand, S/N Km 455 (Mais 600 metros, parte B) Presidente Prudente - SP i
CONTATO: E-MALL:

7 Caroline Aparecida Bielsa Prates caroline.bielsa@energisa.com.br
TELEFONE: v FAX:
(018) 3355-2346 ~ (018) 3355-2346

EP/ITS: 020-21-00755
N° DO PROCESSO: 80800.0010864/2021

0 seguinte.

Pelo presente instrumento partlcular, as Partes, por seus representantes legais, tém entre si certo e ajustado

1.0BJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo a prestacao de servicos, pela DISTRIBUIDORA a CONTRATANTE, de
instalagdo de 02 transformadores trifasicos de 15 kVA - 11,4 kV - 220/127 V, localizado na Estrada Vicinal
Kiujiro Marubayahi, acesso ao grande lago, no Mun1c1plo de Paraguacu Paulista - SP, em conjunto
denominados “Obras”.

2.1. RS Conforme op¢ao do cronograma fmanceiro (

2. VALOR TOTAL DO CONTRATO E FORMA DE PAGAMENTO

), a'ser pago conforme ANEXO I.

3. VIGENCIA

3.1 O presente Terma vigorara desde a sua assinatura até o cumprimento de todas as suas obrigacées.

4. INICIO E CONCLUSAO DAS OBRAS

4.1. As Obras deverao ser concluidas no prazo maximo de 90 (noventa) dias da data do recebimento do
presénte Contrato, devidamente assinado pela CONTRATANTE, observado o disposto na Clausula Segunda da
PARTE B do Contrato - CONDICOES GERAIS.

5. CLASSIFICACAO PROGRAMATICA E CATEGORIA ECONOMICA

5.1. As despesas da CONTRATANTE correrao por conta da seguinte rubrica:

6. FORO

6.1. Comarca de ASSIS - SP.

7. ANEXO

7.1. E parte integrante e indissociavel do presente Termo o ANEXO | - Cronograma Financeiro.

ENERGISA SUL SUDESTE -~ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S. A
Rodovia Assis Chateaubriand Km 455 + 600 Metros Parte B —Vila Maria

Presidente Prudente | SP CEP: 19053-680
CNPJ 07.282.377/0001-20 Inscri¢do Estadual 562408684115
(18) 3902-3500 | www.energisa.com.br
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ANEXO | - Crohograma Financeiro - 020-21-00755

NnerGisa

LIGADA NA SUA ENERGIA

. Descritivo: instalacao de 02 transformadores trifasicos de 15 kVA - 11,4 kV - 220/127V,
localizado na Estrada Vicinal Kiujiro Marubayahi, acesso ao grande lago, no municipio
de Paraguacu Paulista - SP.

Assinale e assine ao lado da opgao de pagamento deséjada, conforme abaixo:

Qtde. ; : Valor Opgéo Assinatura de
Parcelas |Descricao Parcela Valor Total desejada | aceite da opgao

1 A Vista RS 31.167,16 | RS 31.167,16 | (X)

2 Entrada + 1 parcelade | RS 15.737,87| RS 31.475,75 |[( )

3 Entrada + 2 parcelas de | RS 10.595,45| RS 31.786,35 |( )

4 Entrada + 3 parcelas de | RS 8.024,74 | RS 32.098,97 |( )

5 Entrada + 4 parcelas de | RS 6.482,72 | RS 32.413,60 |( )

6 Entrada + 5 parcelas de | RS 5.455,04 | RS 32.730,25 |( )

ENERGISA SUL SUDESTE — DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Rodovia Assis Chateaubriand Km 455 + 600 Metros Parte B ~Vila Maria
Presidente Prudente | SP CEP: 19053-680

CNPJ 07.282.377/0001-20 Inscrigdo Estadual 562408684115

(18) 3902-3500 | www.energisa.com.br
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8. CONDICOES GERAIS

8.1. E também parte integrante e indissociavel deste Termo a PARTE B - CONDICOES GERAIS.

f\

DISTRIBUIDORA, as seguintes pessoas, isoladamente ou em conjunto:
3
9,1. Nome: Luiz Moreto Vicentin Junior
RG e érgao expedidor:26.746.061-2 - SSP/SP

9.2. Nome: Dalessandro Luis Mafei
RG e 6rgao expedidor:21.577.746 - SSP/SP

9. Ficam autorizadas a rubricar as paginas desta Parte A e dos anexos deste Termo, em nome da

igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo:

E, por estarem assim justas e contratadas, as Partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de

Nome:

Local e‘data: g

CONTRATANTE: !
Nome: ANTONIO TAKASHI SASADA
(Prefeito Municipal)
DISTRIBUIDORA:
Nome:

TESTEMUNHAS:

1. 2.

Nome:
Nome:

RG e drgao expedidar:

ENERGISA SUL SUDESTE; DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Rodovia Assis Chateaubriand Km 455 + 600 Metros Parte B —Vila Maria

Presidente Prudente | SP CEP: 19053-680

CNPJ 07.282.377/0001-20 Inscrigdo Estadual 562408684115

(18) 3902-3500 | www.energisa.com.br
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TERMO DE EXECUGAO DE OBRA
' PARTE B
CONDIGOES GERAIS

FOLHA N°; 3/3

1. OBJETO
1.1. O presente Contrato tem por objeto a prestacfio dos
servigos descritos no ltem 1 da Parte A.

1.2, Integra o presente Termo o Anexo | indicado no item 7
da Parte A Caso haja divergéncia entre as disposi¢gdes deste
Termo e as do Anexo |, prevalecerao as deste Termo.

1.3. A presente contratagdo obedecerd as modalidades de
licitagdo e respectivos procedimentos administrativos
aplicaveis, nos termos da lei n° 8.666/93, a juizo exclusivo da
CONTRATANTE.

2. INICIO E CONCLUSAO DAS OBRAS

2.1. Caso sejam necessdrias, a critério técnico da
DISTRIBUIDORA, providéncias a cargo da
CONTRATANTE a respeito. Uma vez eoncluidas as
providéncias solicitadas, a - CONTRATANTE devera
comunicar por escrito a DISTRIBUIDORA acerca do
cumprimento dessas de modo que, se aceitas conforme
avaliagdo técnica da DISTRIBUIDORA, as Obras serdo
iniciadas. 2

2.2, O prazo para inicio e conclusdo, bem como a execugio

das Obras poderdo ser, a exclusivo critério da
DISTRIBUIDORA, suspensos ou alterados, caso a
CONTRATANTE:

a) néo apresente informagbes que lhe couberem;
b) nao obtiver licengas, autorizagGes necessérias &
realizagao das Obras;

¢) deixe de cumprir o disposto'em 2.1. ou em 4.3,

2.3. O prazo para inicio e concluséo das Obras podera,
ainda, ser revisto pela DISTRIBUIDORA na ocorréncia de
caso fortuito ou forga maior.

3. VALOR TOTAL E FORMA DE PAGAMENTO
3.1. Pela execugdo do objeto deste Termo, a CONTRATANTE
pagara a DISTRIBUIDORA o valor determinado no item 2 da
Parte A. ;

3.2 O atraso no pagamento de qualquer parcela obrigara a
CONTRATANTE a pagar multa de 2% (dois por cento) e juros
de 1% (um por cento) ao més sobre a parcela vencida,
calculados’ pro rata die desde a data de vencimento até a do
efetivo pagamento.

4. OBRIGAGOES DAS PARTES
4.1. A DISTRIBUIDORA obriga-se a executar as Obras
segundo o melhor critério técnico disponivel e em
conformidade com o gque estabelecem os artigos 32 a 35 da
Resolugdo Normativa n® 414/2010 da Agéncia Nacional de
Energia Elétrica — ANEEL.

4.2. Concluir as Obras no prazo estipulado. no item 4.2 da
Parte A. :

4.3. Constitui obrigagdo da CONTRATANTE efetuar ofs)
pagamento(s) previsto(s) no item 2 da Parte A na forma
constante do Anexo |I.

" 5. RESCISAO
5.1. Podera haver rescisdo do presente termo conforme. o
disposto no artigo 77 da Lei Federal n° 8.686/93.

6. SANGOES
6.1. O descumprimento de qualquer cldusula deste Termo
sujeita as Partes as seguintes penalidades, observando o
contraditério, aplicaveis gradualmente:

.a) adverténcia escrita;
b) aplicagdo de multa de até 0,5% (meio por cento) do valor -

especificado no item 2 da Parte A;
¢) rescisdo contratual.

7. CLASSIFleQAO PROGRAMATICA E CATEGORIA
ECONOMICA
7.1. De acordo com o estipulado no item 5 da Parte A.
‘ 8. FORO
8.1. Fica estipulado o foro de item 6 da Parte A deste

Termo, com rendncia de qualquer privilégio que seja, para
dirimir as dividas e questoes oriundas desta contratagéo.

(EM BRANCO)

(EM BRANCO)

° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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_u_.m*m_E_.m Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

OBRA : CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO | | BDI [  2000%

LOCAL_: AV. BRASIL ,1107 — VILA AFFINE - PARAGUACU PAULISTA — SP. w>zoo.m
DATA: 06 /10 /2021 : | cPOs 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021 |
| _ 7 SERVICOS CONVENIADOS
Quantidades Finais
item | Fonte Codigo Descricao dos Servigos UN | Quant. _uM Mm"n Salas
1 ISERVICOS PRELIMINARES _ : ~ R$3.521,02
1.1 CPOS 45.01.040 |Ligacao de agua 1" com abrigo unid 7 1,00 R$ 1.349,50 R$ 1.349,50
1.2 SINAPI 1016508 |Ligagdo de energia - unid | .1,00 R$ 2.063,39 R$ 2.063,39
13 o_u.om 03.02.020 [Demolicido Manual de alvenaria de elevagéo m3 1,24 RS 87,20 -R$ 108,13
2 ALVENARIA DE VEDAGAO S : _ . - R$766,62
2.1 CPOS 14.04.200 |Alvenaria de bloco de vedagao, uso revestido de 9 cm m2 _ 15,02 R$ 51,04 R$ 766,62
1 5 COBERTURA SN RERSEE ) ~ R$ 36.167,97
3.1 CPOS 16.02.030 [Telha ceramica tipo romana ? m2 | 200,00 R$ 49,60 R$ 9.920,00
3.2 CPOS 16.02.230 |Cumieira de barro embogado tipo romana m 65,44 R$ 22,92 - R$ 1.499,88
3.3 CPOS 16.02.270 |Espigao de barro embogado B m 21,28 R$ 27,94 R$ 594,56
3.4 CPOS 16.33.022 |Rufo em chapa galvanizada n° 26 - corte 0,33 m ; m 185,00 R$ 94,24 R$ 17.434,40 -
35 CPOS 16.33.052 |Agua furtada em chapa-galvanizada n® 24 - corte 0,50 cm m 14,00 R$ 130,48 R$ 1.826,72
_ Tubo de PVC rigido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série ; ;
36 | CPOS 46.03.050 [reforgada"R", : m 54,00 R$ 90,60 " R$4.892,40
DN= 100 mm, _:o_:m_<m conexdes - descidas

Pagina 1 de 13
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Estado de Sao Paulo

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

OBRA : OOZO_..Cm>O DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO ¢

| BDI

20,00%

LOCAL: AV. BRASIL ,1107 - <=.>>_u_u_zm PARAGUAGCU PAULISTA - SP.

BANCOS

DATA: 06/1072021

CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021

R$ 5.741,12

4 AGUAS PLUVIAIS
4.1 CPOS. 16.33.052 |Calha em chapa galvanizada n° 24 corte 50 cm m 44,00 R$ 130,48 R$ 5.741,12
5 : ; ESQUADRIA METALICA - PORTA COM FERRAGEM R$ 31.166,06
51 Qqu 24.02.070 W_m_ Mo ,70x1,60 m) - porta de abrir 1 fl, :vo veneziana sem ventilacéo - 6 m2 6,72 R$ 426,41 R$ 2.865,48
i P3 (0,90x2,10 m) - porta de abrir 1 fl, tipo veneziana sem ventilag&o, com : ‘
52 CPOS 24.02.070 |faixa inferior em chapa lisa de 0,40 m, resistente a impacto NBR9050-2 | m2 3,78 R$ 426,41 R$ 1.611,83
unid .
53 CPOS 24.02.070 ,_w“_ Mm 124x2,77 m) - porta de abrir 2 z :vo veneziana sem ventilacdo - 3 m2 18,61 RS 426,41 R$ 7.935 49
Fechamento de Vaos |
: V (2,80x0,72 m) - Caixilho tipo veneziana industrial com aletas em PVC e
5.4 . o_uo.m. 24.01.150 montantes em aco-galvanizado - 28 unid m2 56,49 R$ 248,58 R$ 14.042,28
Complementos Metélicos
Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade qmacnam em tubo de
55 CPOS 30.01.120 |ago inoxidavel de1 1/4" x 400 mm, fixada na face interna da P3 do WC unid 2,00 R$ 146,02 R$ 292,04
acessivel : . ;
56 CPOS 28.20.850 Barra antipanico comn travamento horizontal e vertical para porta dupla, ci 3.00 R$ 1.472.98 R$ 4.418.94
; LD com fechadura - vios de 1,702 2,60 m - P4 | J oy i3
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo
OBRA : CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO _ B.D.I ' 20,00%
LOCAL: AV. BRASIL ,1107 — VILA AFFINE - PARAGUAGU PAULISTA - mv BANCOS
DATA: 06/10/2021 CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021
6 POLICARBONATO . R$ 9.591,88
6.1 CPOS 16.32.070 |Cobertura curva em chapa de policarbonato alveolar bronze de 6 mm m2 47,60 R$ 201,51 R$ 9.591,88
7 _|PISO P - R$ 41.048,84|
7.1 CPOS 11.18.040 |Lastro de pedra britada, esp=2cm m3 14,71 R$ 126,28 . R$ 1.857,58
Piso de Concreto (Hall, Lojas, Circulagbes, Depdsitos e Saida de
emergéncia) ;
7.2 CPOS 11.04.060 |Concreto usinado nao estrutural, minimo 300kg/m3 - esp=7cm m3 61,99 R$ 368,32 R$ 22.832,16
7.3 CPOS 11.16.020 |Langamento, espalhamento e adensamento de concreto m3 61,99 R$ 61,26 R$ 3.797,51
3 Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superficie, corte de - . :
7.4 CPOS 11.16.220 |junta m2 | 885,56 R$ 14,07 R$ 12.459,83
dilatagcdo com srra de disco adiamantado.
7.5 CPOS 19.01.440 |[Soleira em granito com espessura de 2 cm e largura até 20 cm m 0,80 R$ 12721 R$ 101,77
8 o . |SOLEIRAS 2 R$ 236,41
8.1 CPOS 17.10.100 |Soleira granilite 0,15 m m 5,80 R$ 40,76 R$ 236,41
9 INSTALAGOES :.aic:?m : ‘ P8 WD T RS TA34786
9.1 CPOS 45.01.020 |Entrada completa de agua.com abrigo e registro de mm<m"m DN= wE.. unid 1,00 R$ 1.287,68 R$ 1.287,68
Agua Fria (Wc's Acessivel e Pablico}
9.2 CPOS 47.02.020 |Registro de gaveta d3/4" com acabamento unid 1,00 R$ 94,48 R$ 94,48
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo .
" |OBRA : CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO . : : | BDI | 20,00%
LOCAL: AV. BRASIL ,1107 — VILA AFFINE — PARAGUAGCU PAULISTA - SP. _ BANCOS
DATA: 06/10/2021 CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021
9.3 CPOS 47.04.040 |Valvulade am.mnmam com registro proprio, DN=1 1/2" unid 2,00 _ R$ 325,81 R$ 651,62
04 CPOS 46.01.050 Tubo am PVC rigido soldavel marrom, DN=50mm (1 1/2"), inclusive ; % 6.00 R$ 45,78 RS 274,68
conexoes .
: Esgoto (WC's acessivel e Pablico)
9.5 CPOS 46.02.070 |Caixa sifonada de PVC rigido de 150x150x50 mm, com grelha unid 2,00 R$ 92,38 R$ 184,76
9.6 CPOS | 46.02.010 |[Tubo de PVC rigido, ponta lisa, DN=40mm, inclusive conexdes m 8,00 R$ 29,99 3 R$ 239,92
97 CPOS | 46.02.050 MMMwammm_u<o rigido, PxB ¢/ anel de borracha, DN=50mm, inclusive m | 300 RS 38,84 RS 116,52
. Tubo de PVC rigido série R, PxB ¢/ anel de borracha, DN=100mm, .
9.8 CPOS 46.02.070 e conaxtos m 6,00 R$ 65,05 R$ 390,30
9.9 CPOS | 46.01.010 |Tubo de descarga PVC de 1 1/2" longo |unid | 2,00 R$ 24,44 R$ 48,88
. i Aparelhos, Metais e Complementos (WC-01, WC-02, PNE Acessivel) ;
9.10 CPOS 44.01.160 _um<m~oﬂ._o de louga pequeno com coluna suspensa - linha especial unid 2,00 R$ 602,85 R$ 1.205,70
; : Barra de apoio reta, p/ pessoas ¢/ mobilidade reduzida, em tubo de ago :
911 |.CPOS | '30.01.030 inox de 1 1/2" x800 mm unid | 4,00 R$ 182,02 R$ 728,08
9.12 CPOS 44.03.300 [Torneira volante tipo alavanca G g unid 2,00 R$ 191,48 R$ 382,96
Barra de protegéo para lavatério, p/ pessoas ¢/ mobilidade reduzida, em 3
9.13 CPOS 30.01.130 |tubo de aluminio unid 2,00 R$ 458,55 R$ 917,10
acabamento com pintura epoxi ou cromada
9.14 CPOS 44.20.640 [Valvula de metal cromado de 1 1/2" : unid | 2,00 R$ 108,78 : R$ 217,56
9.15 CPOS 44.20.260 |Sifao plastico sanfonado universal unid 2,00 R$ 29,69 R$ 59,38
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
: Estado de Sao Paulo

OBRA : CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO . _ _ * B.D.l 7 20,00%
LOCAL: AV. BRASIL ,1107 - VILA AFFINE - PARAGUAGU PAULISTA - SP. e BANCOS
DATA:. 06/10 /2021 : CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021
_ ; WC Feminino / Masculino : .
9.16 CPOS 44.03.450 |Torneira para lavatorio em latdo fundido cromado, DN=1/2" unid 6,00 R$ 60,54 R$ 363,24
9.17 CPOS 44.03.090 |[Cabide cromado para banheiro unid 6,00 R$ 45,30 R$ 271,80
10 ¥ VIDRO : ; . : S R$ 6.495,46
: Esquadrias de aluminio - janelas
101 CPOS 25.01.070 |Caixitho em aluminio de correr, co vidro 6 mm, linha comercial (J1, J2, 43) | m2 ( m_om. R$ 404,45 ‘R$ 2.810,83
10.2 CPOS 26.02.160 |Vidro temperado cinza ou bronze de 10 mm, fachadas 2,52x1,50m -2un | m2 7,86 R$ 468,77 R$ 3.684,53
1 PARELHOS COM METAIS : _ : y R$ 3.219,44
11.1 CPOS 30.08.060 |Bacia sanitaria completa para deficiente unid 2,00 R$ 784,00 R$ 1.568,00
1.2 CPOS |" 44.06.100 |Mictério de inéx completo : m 1,50 R$ 759,84 R$ 1.139,76
11.3 CPOS 30.01.020 |Barra de Apoio Acessibilidade m | 4,00 R$ 127,92 R$ 511,68
12 ~ |INSTALAGAO ELETRICA A B e Syt R$ 96.376,53
. Tubulagbes e Caixas “_
121 CPOS :| 38.19.030 |Eletroduto de PVC corrugado flexivel leve, d=25mm m 929,00 R$ 13,69 R$ 12.718,01
12.2 CPOS 40.07.010 |Caixa em PVC de 4" x 2" unid | 237,00 R$ 12,25 R$ 2.903,25
12.3 | CPOS 38.21.360 |Eletrocalha perfurada galvanizada a fovo, 400 x 100 mm, com acessoérios | m 180,00 | R$ 294,22 R$ 52.959,60
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Prefeitura _scs_o_um_ da'Estancia Turistica de Paraguacu _umc__mﬁ
| Estado de Sao Paulo .
OBRA : CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO B.D.I 20,00%
LOCAL: AV. BRASIL ,1107 — VILA AFFINE - PARAGUAGU PAULISTA - SP. 'BANCOS
DATA: 06/10/2021 E CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021
Condutores v
12.4 CPOS 39.02.010 |Cabo de cobre de 1,5 mm?, isolamento 750 v - isolagdo em PVC 70°C m 645,00 R$ 3,11 R$ 2.005,95
12.5 CPOS 39.02.016 |Cabo de cobre de 2,5 mm?, isalamiento 750 v - isolagdo em PVC 70°C m | 3.850,00 R$ 4,08 R$ 15.708,00
Quadros e Disjuntores
; Quadro de distribuigdo universal de chE_q para a_mE:no_‘mm 24 DIN sem :
12.6 CPOS 37.03.210 componentes Cj 1,00 R$ 585,35 R$ 585,35
12.7 CPOS 37.10.010 |Barramento de cobre nu kg 3,00 R$ 117,29 R$ 351,87
128 | CPOS 37.13.630 |Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 v, corrente de 10A até 50A unid NA._oo R$ 114,11 R$ 2.738,64
12.9 CPOS 37.13.650 |Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 v, corrente de 50A unid 1,00 R$ 138,56 R$ 138,56
12.10 CPOS 37.17.090 |Dispositivo diferencial residual de 63A x 30 mA - 4 polos unid 1,00 R$ 313,28 R$ 313,28
12.11 CPOS wq.ma.oa,o Supressor de surto monofasico, Fase-Terra unid | 1,00 R$ 196,69 R$ 196,69
1212 | CPOS 39.04.060 [Cabo de cobre nu, tempera mole, classe 2, de 25 mm? m | 2,00 R$ 24,84 -+ R$ 49,68
12.13 CPOS 42.05.200 |Haste de aterramento de 5/8"x 2,40 m unid 1,00 R$ 125,90 R$ 125,90
1214 | cpPos 42.05.310 Caixa mm inspegao do terra cilindrica em PVC rigido, didmetro de 300 e 1,00 RS 31.93 R$ 31,93
mm, h=250 mm
Interruptores, Tomadas
12.15 CPOS 40,05.020 |Interruptor com 1 tecla simples e placa f unid | 69,00 R$ 20,98 R$ 1.447,62
12.16 | CPOS 40.04.450 [Tomada 2P+T de 10A - 250v, completa unid | -180,00 R$ 22,79 R$4.102,20
13 ILUMINAGAO 3 R$ 17.961,72

\
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- Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sido Paulo

OBRA : CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO ‘ | BDI [ 20,00%
LOCAL: AV. BRASIL ,1107 - VILA AFFINE - PARAGUAGU PAULISTA - SP. BANCOS
DATA: 06/10/2021 ; CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021
P _ . |Luminarias ; . _ . d
Luminaria sobrepor em chapa de aco tratado pintura ep6xi para 2 .
131 CPOS 41.14.390 . |lampadas e refletor parabdlico em aluminio s/ aleta ¢/ noaum;_am:ﬁo unid | 84,00 R$ 128,31 R$ 10.778,04
para reator eletrénico 2 x 32W, 220V
1a2 | cros | 411agm0 uminde elanouler de scorepr o calhasbera con ety scetad | g | o0 | R$7238 | ResTaod
133 CPOS 41.07.030 |Lampada fluorescente tubular, base bipino bilateral de 16w unid | © 16,00 R$ 12,89 R$ 206,24
' 134 .| cpPos 4.10.707 |Lampada fluorescente tubular, base bipino bilateral de 32w unid | 168,00 R$ 12,49 R$ 2.098,32
Reator eletrénico de alto fator de poténcia com partida-instantanea, para 5
13.5 .| CPOS 41.09.720 |duas lampadas 1 unid | 92,00 R$ 46,74 R$ 4.300,08
| fluorescentes tubulares, 16W - 220V . : :
14 ~ |PINTURA : . : ¥ITS : z ~ R$78.153,85
|Teto, Lajes, wc
14.1 CPOS 33.02.060 |Massa corrida PVA - 2 deméos m2 22,44 R$ 10,95 R$ 245,72
14.2 CPOS 33.10.030 [Tintz'100% acrilica em massa, inclusive vanm.:o - 3 demaos m2 2244 | R$23,73 R$ 532,50
v Paredes Internas
14.3 CPOS 33.10.030 [Tinta 100% acrilica em massa, inclusive preparo - 3 amBmow m2 | 2.564,00 | R$ 23,73 R$ 60.843,72
Paredes Externas
14.4 CPOS 33.10.030 [Tinta 100% acrilica em massa, inclusive preparo - 3 deméos m2 | 640,96 R$ 22,73 R$ 14.569,02
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r 3 -
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
OBRA : CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO _ | | BDI [ 20,00%
LOCAL: AV. BRASIL ,1107 — VILA AFFINE —- PARAGUAGU PAULISTA - SP. ~ BANCOS
DATA: 06/10 /2021 CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021
_ Lo Esquadrias Metélicas :
14.5 CPOS 33.07.102 |Esmalte em superficie metélica, inclusive preparo m2 52,54 ‘R$ 37,36 R$ 1.962,89
15 ! DIVISORIA DOS SANITARIOS gl : - R$14.616,87
Peitoril e Divisria em Granito _ -
15.1 CPOS 198.01.060 |Peitoril e soleira em granito com esp=2cm e largura até 20 cm N.:. J2,J43) | m 11,40 R$ 127,21 R$ 1.450,19
152 CPOS 14.30.010 W_MWMWE em placas de granito com esp=3cm, altura 1,80 m (WC fem, e m2 | 16,02 R$ 821,89 R$ 13.166,68
| : __
Total S/DBI R$ 352.498,45
Total C/BDI R$ 422.998,14|
il 3 ; SERVICOS COMPLEMENTARES - RECURSO PROPRIO
_ , : ; Quantidades Finais
caédi FAY Descrigao dos Servi 5 i
item | Banco édigo escrigao dos Servigos Dk i Quant, | PT-Unit o
: s/BDI
o ~ |AcuaspPLuvials e T _ Rs1438576
a Tubo de PVC rigido PxB com <__,o_m e m:m_ de uo:,mnsm linha esgoto série| . f !
11 CPOS 46:03.060 reforcada ‘R-. DN= 150 mm, inclusive conexdes m 50,00 R$ 134,83 R$ 6.741,50
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v..m*m_E_.m z_: nicipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo
OBRA: CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO : 7 B.D.I . 7 20,00%
LOCAL: AV. BRASIL ;1107 - VILA AFFINE - PARAGUACU PAULISTA —- SP. _ BANCOS :
DATA: 06/10/2021 . : ; . CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021
1.2 CPOS 06.01.020 |[Escavagdo manual em solo de 12 e 2? categoria em campo aberto m3 | 4,85 R$ 36,33 R$ 176,20
1.3 CPOS 06.11.040 |Reaterro manual apiloado sem controle de compactagéo m3 | 4,10 R$ 13,56 R$ 55,60
1.4 FDE 16.05.032 |CA-22 CANALETA DE AGUAS PLUVIAIS EM CONCRETO (30CM) m 11,00 R$ 145,69 R$ 1.602,59
15 FDE 16.05.045 .H_.mm.,%_w_ vdp_<__u> EM GRELHA DE FERRO GALVANIZADO P/ CANALETA | 11,00 R$ 528,17 RS 5.809,87
2 PISO ol | [a T RS 6.977,98
2.1 CPOS 11.20.050 |Corte de junta de dilatag3o, com serra de disco diamantado.para pisos m 180,00 R$ 16,39 -R$ 2.950,20
2.2 CPOS 32.07.160 |Junta de dilatag&o elastica a base de poliuretano cm® [16.200,00) R$ 0,23 R$:3.726,00
2.3 CPOS 07.11.020 |Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador J md 5,38 R$ 5,18 R$ 27,87
24 CPOS 17.10.100 |Soleira em granilite moldado no local 0,15 m m 6,72 R$ 40,76 R$ 273,91
. . _ . Casioet
3 _ ' |INSTALACAO ELETRICA _ ; _ _ R$ 38.910,48
Tybulacbes e Caixas ﬁ
3.1 CPOS | 04.18.340 |Remocao de condulete ( 5un x 4) un 20,00 R$ 14,58 R$ 291,60
; . |Eletroduto galvanizado a quente oozﬁoﬂam NBR5598 - 3/4° com :
3.2 CPOS 38.06.040 acessorios (7,95mx51) i m 81,00 R$ 39,17 R$ m.ﬁw.ﬂ_
3.3 CPOS 40.06.040 |Condulete metalico de 3/4° (6 x 51) ¢ |.210,00 R$ 30,10 R$6.321,00
3.4 CPOS 39.02.010 |Cabo de cobre de 1,5 mm?, isolamento 750 v - _mo_momo em.PVC 70°C m | 1.290,00 R$ 3,11 R$ 4.011,90
s Condutores
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_u_.mﬁm_Eqm Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
OBRA : CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO " B.D.i _ 20,00% .
LOCAL: AV, BRASIL ,1107 — VILA AFFINE - PARAGUACU PAULISTA - SP. BANCOS -
DATA: 06/10/2021 5 7 CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 - FDE 07/2021
Quadro de distribuigio universal de embutir, para disjuntores 24 DIN sem ;
3.5 CPOS 37.03.210 componentes cj 2,00 R$ 585,35 R$ 1.170,70
3.6 CPOS . 37.10.010 |Barramento de cobre nu kg |, 6,00 R$ 117,29 R$ 703,74
3.7 CPOS 37.13.630 |Disjuntor termomagnético,bipolar 220/380 v, corrente de 10A até 50A unid | 63,00 R$ 114,11 R$ 7.188,93
3.8 | CPOS 37.13.650 = |Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 v, corrente de 50A X unid 2,00 R$ 138,56 R$ 277,12
3.9 CPOS 37.17.090 |Dispositivo diferencial residual de 63A x 30 mA - 4 polos unid 2,00 R$ 313,28 R$ 626,56
3.10 CPOS 37.24.032 * [Supressor de surtp monofasico, Fase-Terra | unid 2,00 R$ 193,37 R$ 386,74
3N CPOS 39.04.060 |Cabo de cobre nu, tempera mole, classe 2, de 25 mm? m 4,00 R$ 24,84 R$ 99,36
3.12 CPOS 42.05.200 [Haste de aterramento de 5/8" x 2,40 m -unid | 2,00 R$ 125,90 R$ 251,80
3.13 CPOS 49.05.310 Ommxm mm inspegao do terra cilindrica em PVC rigido, diametro de 300 uRid 2.00 RS 31,03 R$ 63,86
mm, h=250 mm ”
: e 2% : & 2 ; !
314 CPOS | 39.21.237 mmﬂw Qmmommgm flexivel de 3 x 35 mm?, isolamento 0,6/1 kV - isolagao 24 30,00 R$ 12523 R$ 3.756.90
: TR : =
315 CPOS 39.21.236 m_mmﬂ.ﬂ a%ommgm flexivel de 3 x 25 mm?, isolamento 0,6/1 kV - _mo_mo.mo ok 40,00 RS 87,80 R$ 3.512,00
3.16 Padrdo de Entrada : . -
3.17 CPOS 37.13.660 _u_m_,::ﬂcﬁ ,mqaoawm:mzoo. tripolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A | unid 1,00 R$ 154,60 R$ 154,60
B 2 =
318 CPOS 39.21.237 mm__uuﬂ nmmoomgm flexivel de 3 x 35 mm?, _wo_mam:ﬁo 0,6/1 kV - isolagéo b 30,00 R$ 125,23 R$ 3.756,90
319 CPOS 39.21.070 M%c% de cobre flexivel de 25 mm?, isolamento 0,6/1kV - isolagao HEPR 8 30,00 RS m.m_ 49 R$ 794,70
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Prefeitura z_:s_o__um_ da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
L > - :
OBRA : CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO 2 % B.D. 20,00%
LOCAL: AV. BRASIL ,1107 — VILA AFFINE - PARAGUAGU PAULISTA - SP. BANCOS
DATA: 06/10/2021 CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 - FDE 07/2021
3.20. | CPOS 39.04.050 [Cabo de cobre nu, témpera mole, classe 2, de 16 mm? m 3,00 7 R$ 16,76 R$ 50,28
3.21 CPOS 38.01.100 |Eletroduto de PVC rigido roscavel de 1 1/2” - com acessorios m 14,00 R$ 44,59 R$ 624,26
3.22 CPOS 38.04.160 |Eletroduto galvanizado, médio de 3" - com acessorios m 7,00 R$ 113,84 R$ 796,88
Caixa de medigao polifasica (500 x 600 x 200) mm, padréo FAD :
3.23 CPOS 36.03.020 AT ey un ; 1,00. R$ 412,82 R$.412,82
3.24 CPOS 68.02.120 |Armacio secunddria tipo 2C — 3R un 1,00 R$ 295,30 R$ 295,30
3.25 CPOS 42.05.200 |Haste de aterramento de 5/8" x 2,40 m un 1,00 R$ 125,90 R$ 125,90
3.26 CPOS 42.05.310 Omjxm mm inspegao do terra cilindrica em PVC rigido, diametro a._m 300 e 2,00 RS 31,93 RS 63,86
mm, h=250 mm g :
4 A FACHADA _ R$ 37.735,55
; Escavagao manual em solo de 1? e 2? categoria em-campo aberto 3 _
H . A - t 1
1 GROS 06,000 (83,25x0,15x0,20m) + (18,80 x 0,20 x 0,25m) o e b R¥124.98
: Impermeabilizagio em pintura de asfalto oxidado com solventes
42 CPOS 32.16.010 organicos, sobre massa (83,25 x 1,10m) m? 91,58 _».m 13,70 R$ 1.254,65
g : Transporte de solo de 12 e 22 omﬂmmo:m por caminhdo para distancias ;
43 | CPOS | 05.10.024 |\ oiores a0 10° km até o 15°Km (50,50 x 6,00 x 0,20m) LR Wi B RE0
4.4 CPOS 07.11.020 |[Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador m? 66,70, R$ 5,18 R$ 345,51
45 CPOS 03.03.040 ocmﬁm_v_mmo manual de revestimento em massa de parede ou teto (83,25 x m? n_om RS 4,36 R$ 43,56
4.6 CPOS 03.01.020 |[Demoligdo manual de concreto simples (Cal¢ada - 72 x2 x 0,05m) | m 7,20 R$ 159,87 R$ 1.151,06
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e . _ |
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
- Estado de Sao Paulo ¥
OBRA : CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO . [ BDI | 20,00%
LOCAL: AV. BRASIL ,1107 — VILA AFFINE — PARAGUACU PAULISTA — SP. y BANCOS
DATA: '06 /10 /2021 CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021
; Concreto usinado n&o estrutural minimo 300 kg cimento / m? . :
47 | CPOS | 11.02.060 |gq 5508 00x 0,07m) + (20,70x8,00x 0,05m) + (18,80x0,20x0,25) ik 37,50) R$ 355,85 RS 13.344,38
4.8 CPOS 17.02.020 |Chapisco ((7,12) + (18,8x2,5x2)) m? 101,12| R$537 R$ 543,01
4.9 CPOS 17.02.220 [Reboco ((7,12) + (18,8x2,5x2)) m? 101,12 R$9,52 " R$7962,66
4.10 CPOS |- 04.01.100 |Retirada de cerca m 69,25| R$ 9,01 R$ 623,94
. . .|Demoliio manual de alvenaria de elevagao ou elemento vazado, « : ;
411 CPOS 03.02.040 |incluindo revestimento (base alambrado + saida de emergencia + 2 janela| m? 48,40 RS 58,13 R$ 2.813,49
superior) .
4.12 CPOS 06.11.040 |Reaterro manual apiloado sem controle de com pactagao m? 0,30, RS$ 13,56 R$ 4,07
413 CPOS 14.04.210 ﬂ_mm%wm:m hvm bloco ceramico de vedagao, uso revestido, de 14 cm mz 47,00 R$ 63,43 R$ 2.981.21|
414 FDE 06.03.100 CO-34 CORRIMAO DUPLO AGCO GALVANIZADO COM PINTURA 2 21,56 R$ 432,06 R$ 9.31 m.m‘_.
ESMALTE.
4.15 CPOS | 25.01.070 [Caixilho-em aluminio de correr, co vidro 8 mm, linha comercial ‘m2 7,56 R$ 404,45 ‘R$ 3.057,64
3 : _ : .
5 /ILUMINAGAD _ . : Ry R$ 5.130,03
IL-101 PROJETOR LED <=100W L240 x H175 MM C/DIFUSOR DE e
5.1 FDE 09.11.041  \/iDRO TEMPERADO un 6,00 R$ 221,23 R$ 1.327,38
52 FDE 09.11.041 |ARANDELAS PARA OS CORREDORES . 6,00 R$ 221,23 R$ 1.327,38
5.3 CPOS | 41.02.551 |Lampada LED tubular T8 com base G13, de 1850 até 2000 Im - 18 a 20W -un 63,00 _ R$ 39,29 R$ 2.475,27
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de _um_.mu:mm: _um:__mﬂm
Estado de Sao Paulo

OBRA : CONCLUSAO DA OBRA DO PAVILHAO TURISTICO , [ BD1 | 2000%

LOCAL: AV. BRASIL ,1107 — VILA AFFINE - PARAGUACU PAULISTA - SP. ; BANCOS
DATA: 06/10/2021 : CPOS 08/2021 - SINAPI 08/2021 — FDE 07/2021
6 | ; FUNDOS whE s : , _ R$ 297,80
6.1 CPOS 17.02.020 |Chapisco m? 20,00 R$5,37 R$ 107,40
" 6.2 CPOS 17.02.220 |Reboco , 3 m? 20,00, R$9,52 R$ 190,40
_
7 ‘ ~|LIMPEZA ! : | R$ 2.520,47
71 CPOS | 48.20.040 |Limpeza de caixa d’agua am 1. oo\_ até 10.000 litros . un 7 1,00 | "R$ 118,27 R$ 116,27
72 CPOS 55.01.140 _._3nm.Nm de superficie com hidrojateamento (piso dispensa + piso e m? | 130,56 RS 6,64 R$ 866,92
revestimento) it
7 ; Remogao de entulho de obra com cacamba metalica - material volumoso % 7
73 CPOs: 05.07.050 e B_mﬂcqmao por m_<m:m:m terra, madeira, papel, n_mmﬁ_oo e metal 4 gl hee.0g . RE1.507.28
a TOTAL S/BDI R$ 105.958,06
PARAGUAGU PAULISTA, 06 DE OUTUBRO DE 2021 i TOTAL C/BDI R$ 127.149,68
; TOTAL GERAL S/BDI R$ 458.456,51
TOTAL GERAL C/BDI R$ 550.147,81

Eng.* Elza Regina Salomao

CREA/SP: 060139405-6
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de S8ao Paulo

DECRETO N° 6.670, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

Disp6e sobre a Programacgéo Financeira e
o Cronograma de Execucdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigées que sao conferidas pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os fimites para movimentagédo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagbes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2021, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2020, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacso de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes. \

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a

54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei

Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabllldade
Fiscal).

Paragrafo Unico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao

pagamento do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes
Orcamentarias.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44,547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS ;
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

Projeto de Lei 65/2021 Protocolo 32736 Envio em 22/10/2021 15:33:00

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egii slativa/2021/16741/16741_original .pdf



Prefeltura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S3o Paulo

Decreto n® 6.670, de 6 de janeiro de 20271 ..........cccocoeeeveeveeeeeerereeererevereeseeeereeeseeens Fis. 2 de 2

Art. 6°Os recursos fihanceiros correspondentes aos créditos
orgamentarios consignados na Lei Municipal n°® 3.354, de 10 de dezembro de 2020
(Lei Orcamentaria Anual 2021 ~ LOA 2021) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicao Federal; conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Art. 7° As medicdes para liberagdo de pagamento de obras em execugéo
dever&o informar o percentual da execuggo fisica da obra, para avaliagéo do servigco
de engenhatia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério. das dotagbes orgcamentarias
constantes da Lei-Municipal n® 3.354, de 10 de dezembro de 2020 (Lei Orgamentaria
Anual 2021 - LOA 2021), cujas a¢bes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugdo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turigtica de Paraguagu Paulista-SP, 6 de janeiro de 2021.

1 1 Y
KA ASADA (ANTIAN)
Prefeito

BLICADO por

PublicagéoD.‘QE.‘.Q ......................... 2 Ao de. 15/ DQ M.):»Al Edngac}:“/{)-l

Visto do servidor responsavel: .......... .5

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2021/16741/16741_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 65/2021 Protocolo 32736 Envio em 22/10/2021 15:33:00



Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2021.10.22
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